
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３７日間の夏休み

が終わり，校舎内に子

どもたちの明るい声

と笑顔が戻りました。

朝，ふれあい門前で大

きな声であいさつをしてくれる子どもが多く，夏

休みは楽しい毎日を過ごした様子が伝わってき

ました。夏休みに家族で一緒に過ごした時間やじ

っくりと何かに集中できる時間が，子どもたちに

とっては宝物になったと思います。休み中に大き

な事故やけがもなく，無事に２学期を迎えられた

ことをありがたく感じています。保護者の皆様に

は，健康管理とともに夏休みの課題や作品応募へ

のご協力をいただきましたことに感謝申しあげ

ます。 

本日，２学期の始業式を体育館にて実施しまし

た。校長からは，１つ

目に，みんなで協力

して，運動会などの

行事を成功させてほ

しいということ。２

つ目に，目標をもっ

て勉強や色々な行事に取り組んでほしいという

こと。３つ目に，他の人に色々と言われるからす

るのではなく，自分で考えて行動できるようにな

ってほしいという話をしました。 

２学期は運動会や校外学習，児童集会等の活動

が数多く予定されております。実りの秋となるよ

う，教職一同力を合わせて取り組んでまいります。 

また，熱中症や感染症への対応も含め，保護者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

や地域の皆様と共に、子どもたちが安心して豊か

に学べる環境をつくっていけるように努めてま

いります。１学期に引き続きご協力とご支援よろ

しくお願いいたします。 

中央市立三村小学校 

学校だより 第５号 

令和５年８月２８日 

 校長 田中 真也 

【学校教育目標】『夢をもち 主体的に学ぶ子どもの育成』（「やる気」「やさしさ」「こん気」「げん気」を育む学校）            

小さな変化を見逃さないように 

２学期が今日からスタートしましたが，

長期休業明けの環境の変化などによって，

子どもの生活が乱れたり，心的動揺が増加

したりすることが問題になりがちです。一

般的に夏休み明けには，生活リズムや心身

の調子を崩して，登校を渋ったり，様々な

問題行動が見られたり…といったことが懸

念されます。 

学校では，子どもの様子をしっかり観察

して小さな変化を見逃さないように努めて

まいります。保護者の皆様におかれまして

も，子どもの様子について，少しでも変化

が見られましたら，話を聞いて子どもの心

に寄り添っていただきたくお願いいたしま

す。また，お気づきのことがありましたら，

ぜひ，担任にもお知らせください。 

すでにご存じの通り，本校でもスクール

カウンセラーが定期的に相 

談を受け付けております。 

お困りのことがあれば学校 

にご相談ください。 



 

運動会は，子どもたちにとって一年のうちの

一大行事です。当日はもちろんですが，その日

までにどんな取り組みをしてきたのかというこ

とがとても大切になります。その取り組みのな

かで，学級での一体感

や，力を合わせること

の楽しさを感じたり

することで，学級とし

て成長していきます。

個人としても，学級としても，学年としても大

きく成長するチャンスと捉えています。 

今年度の運動会テーマは児童会で話し合って

「燃えろ！勝利の希望に向けて』に決まりました。

このテーマのもと，みんなで力を合わせて運動

会を成功させたいと思います。また，運動会の取

組を通して「力を合わせると大きなことができ

る」「みんなでやると楽しい」という高揚感を，

ぜひ子どもたちには感じてほしいと思います。 

保護者の皆様方には，昨年度同様に運動会実

施へのご理解，会場への入場や観覧についての

ご協力をいただくわけですが，子どもたちが運

動会を通して，達成感を味わい，学級や学年への

所属感を一層深め，次のステップへ大きく踏み

出せるように，学校とともにご支援をよろしく

お願いいたします。 

運動会の実施については，昨年度と同様に午

前中の開催・昼食なしで計画しております。入場

者については，新型コロナ感染症が 5 類へ移行

したことを受け，制限は特に設けない予定です。

ただし，校庭のスペースが限られておりますの

で，テントの設置はご遠慮ください。ご理解ご協

力をお願いいたします。 

（運動会についての詳しいご案内は後日配付

いたしますので，そちら

で確認をお願いしま

す。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新任職員の紹介 

８月２８日付で，新たに市単教員として望月正

子が着任いたしました。どうぞよろしくお願いい

たします。 

２学期の主な行事予定 

８月28日（月）２学期始業式 

8月 29日（火）給食開始 

9月 １日（金）ＰＴＡ運営委員会  

 ４日（月）秋の街頭指導Ｐ～９／８ 

      運動会特別日課開始 

 ５日（火）避難訓練   1  

2３日（土）秋季大運動会 

2５日（月）振替休業日 

10月 ３日（火）２年校外学習 

   4 日（水）3年校外学習   

1２日（木）２年校外学習 

   17 日（火）６年陸上記録会 

   18 日（水）学校運営協議会 

     19 日（木）３年校外学習 

24日（火）２年校外学習 

   26 日（木）４年校外学習 

11月 2日（木）１年校外学習 

9日（木）手作り弁当の日 

         児童集会 

   16 日（木）授業参観日 

   20 日（月）県民の日     

    28 日（火）児童会役員選挙     

12 月  5 日（火）個別懇談① 

６日（水）個別懇談② 

     ７日（木）個別懇談③ 

     ８日（金）個別懇談④    

      21 日（木）３・４年スケート教室 

      21 日（木）給食終了 

   22 日（金）２学期終業式 

23日～１月８日 冬季休業 

※学年行事等の詳しい内容については，各学年

だよりでご確認ください。 


